A cum esset multos latebat, corpore suo amictum et sancta carne quasi velamine contextum, ita ut exinde nonnulli divinam ejus majestatem ignorantes modo eum lapidare aggredierentur, crimini dantes quod homo cum esset seipsam Deum esse diceret: modo nihil vereretur dicere: « Nonne hic est Jesus filius Joseph, cujus nos novimus patrem et matrem? Quomodo ergo dicit hic, quia de caelo descendi<sup>92</sup>? » Quod ergo arcæ velum super injectum esset, Jesum apud multos ignotum fore significat. Erat igitur etiam arca typus ipsius. Idcirco enim Israelitis illa quoque præcedebat in deserto, cum Dei locum tunc impleret: ipse enim erat ductor populi. Quod testatur Psalmista, dicens: « Deus, cum egrediereris in conspectu populi tui, cum pertransires desertum, terra mota est: etenim cæli distillaverunt<sup>93</sup>. » Arca enim præcedente, Deus utique præcedere dicitur. Quod hinc clarius agnosces, si tecum illud reputaveris.

τὸ ἀγνοηθῆσθαι παρὰ τοῖς πολλοῖς ὑποσημαίνει αὐτοῦ. Διὰ γὰρ τοι τοῦτο καὶ προσβάδιζε τῶν ἐξ Ἰσραὴλ κατὰ τὴν ἔρημον, τὴν τοῦ Θεοῦ τάξιν ἀποπληροῦσα τότε· αὐτὸς γὰρ ἦν ὁ τοῦ λαοῦ καθηγούμενος. Καὶ μάτρυς ὁ Ψαλμῶδης, λέγων· « Ὁ Θεός, ἐν τῷ προπορεύεσθαι σε ἐνώπιον τοῦ λαοῦ σου, ἐν τῷ διαβαίνειν σε τὴν ἔρημον, γῆ ἐσεισθη· καὶ γὰρ οἱ οὐρανοὶ ἔσταξαν. » Προελαυνούσης γὰρ καὶ προεδιζούσης αἰὲ τῆς κιβωτοῦ, Θεὸς διαβρήθην προπορεύεσθαι λέγεται. Σαφεστέραν δ' ἂν ἔχοις τὴν ἐπὶ τούτῳ πάλιν ἀπόδειξιν, ἐκείνου διενθυμούμενος.

Jussit olim Deus per Mosem Israelitis, ut in montem Seir ad expugnandum Amorrhæum ascenderent: sed timore perculsi quod in suis viribus, et non auxilio superno spem suam ponerent, sedentes lugebant ad montem, ut scriptum est<sup>94</sup>. Qua re legislator merito indignatus, minabatur ne quidem se eos in promissionis terram deducturum. Illi vix tacti minis, et intempestiva ducti poenitentia, denuo præter legislatoris mandatum raptis armis ascendere conabantur. **389** Sed quid futurum esset Deus per Mosem prædixit, his verbis: « Nolite ascendere, » inquit, « et non cadetis ante faciem inimicorum vestrorum: non enim sum vobiscum<sup>95</sup>. » Verum illi singulari contumacia vim facientes, ascenderunt in montem, ut scriptum est. Arca vero Dei non ascendit cum ipsis: mansit enim in castris. Vides ut, Deo dicente: « Non sum vobiscum, » una cum incredulis arca non ascendat, manifeste ostendens se locum ductoris Dei tenere? Sed et circum Jerichuntem per sacerdotes portata, ejus mœnia subruit, non machinis aut arietibus admotis, sed tubis ac voce: quod in Christo præterea verum esse comperiemus. Ipse enim est, qui a sanctis viris portatur, et omnem diaboli vim evertit, non armis, sed clamore ac tuba, hoc est evangelica prædicatione, et consensu omnium populorum in rectitudine fidei Dominum confitentis. Quod in mysticis quoque rerum divinarum celebrationibus impleri videmus, pontificæ tuba, hoc est ministrantis voce, populo præeunte: ita vero cadit

<sup>92</sup> Joan. vi, 42. <sup>93</sup> Psal. lxxvii, 8, 9. <sup>94</sup> Num. xiv, 1 sqq. <sup>95</sup> Num. xiv, 42.

et conteritur adversariorum vis : « Arma enim non A  
stra non sunt carnalia , » sicuti Paulus ait , « sed  
potentia Deo <sup>96</sup>. » Quod autem sanctis quodam-  
modo insidet et superimpositus sit Christus, de-  
clarabit quidem propheta etiam Ambacum dicens :  
« Quia ascendes super equos tuos , et equitatio  
tua salus <sup>97</sup>. » Nec minus Salvator ipse docebit de  
Paulo ad Ananiam dicens : « Vade , quoniam vas  
electionis est mihi iste , ut portet nomen meum  
coram omnibus gentibus <sup>98</sup>; quin etiam inferes  
mensam , » inquit , « et propones propositionem  
ejus , et inferes candelabrum , et impones lucernas  
ejus <sup>99</sup>. » Quibus duobus Christum intelliges : men-  
sa enim quæ propositos panes habet , figura Christi  
est , propterea quod in ipso cuncti ad vitam æternam  
aluntur , qui nimirum sanctam ejus carnem  
participant , quemadmodum ab ipso dictum est :  
« Ego sum panis qui de cælo descendi , et vitam  
dans mundo. Si quis manducaverit ex hoc pane ,  
vivet in æternum. Et panis quem ego dabo , caro  
mea est quam ego dabo pro mundi vita <sup>1</sup>. »  
Mensæ itaque propositio , **390** id est panes , sanctum  
Christi corpus significant , quod omnes ad  
vitam nutrit æternam. Cum autem beatus David et  
qui cum eo erant fame pressi , ut scriptum est <sup>2</sup> ,  
panes propositionis manducarent : videamus num  
quid etiam hinc mystici significaretur. Non li-  
cebat propositionis vesci panibus , præterquam sacerdotibus  
solis , ex legis præscripto , sed David  
ejusque comites tametsi non erant ex tribu  
sacerdotali , sanctissimum tamen cibum attigerunt :  
ut hinc rursus fides gentium et ex parte Israelita-  
rum significaretur. Debebat enim Christus Israe-  
litis , ut sanctioribus propter patres et legem , sed  
introducenda quodammodo , quamvis propter errorem  
profana esset , alienigenarum multitudo mandu-  
cavit panem vitæ , David etiam una cum ipsa astan-  
te , et locum velut implente eorum qui servati sunt  
ex Israel , quos beatus Isaias reliquias nominat <sup>3</sup> :  
multi enim ex iis quoque Christo crediderunt.  
Præterea candelabrum est , ut qui toti domui luceat ,  
id est mundo . « Ego sum lux mundi , » inquit <sup>4</sup>.  
Septem vero lucernas ac non unam tantum capit :  
multis enim modis illuminat , et variis donis cre-  
dentium animas illustrat. Fit autem ex auro puro ,  
propterea quod omnes Christus superat , et eo nihil  
est pretiosius ; sed et solidum habet stipitem : sic  
enim scriptum est <sup>5</sup>. Vanum enim ac leve in Christo  
nihil est. In eo vero lilia sunt , propter fragrantiam  
quæ est in sanctimonia , juxta illud , « Ego flos  
campi , liliū convallium <sup>6</sup>. » Et ipsa demum infuso-  
ria divinarum gratiarum ubertatem significant.  
Præterea duos ramos olivarum circa ipsum spectari  
propheta Zacharias confirmat <sup>7</sup> , ut intelligas duo-  
rum populorum Deum misertum esse , quos etiam  
lilios pinguedinis appellat , eosque assistere ait